1

臺南市西港區公所性別平等工作小組 112年第 2次會議紀錄

壹、開會時間：112年 12月 21日(星期四)下午 03時

貳、開會地點：本所 3樓小型會議室

參、主席：李區長鴻裕/召集人                   紀錄：黃隆文

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、討論提案：

第 1案

案由：112年性別主流化工具執行成果表、112年下半年 CEDAW工

作成果報告及資料檢視，及請各單位配合推動 CEDAW宣導

一案，提請討論。

說明：

(一)各課室 CEDAW宣導成果統計表(執行期間：112年 07月 01日

至 12月 31日)

課室別 宣導媒材
場

次

宣導人次

女 男 其他

網路
平台
宣導
不分
性別

合計

民文課 文宣海報 3 145 145 0 0 290

社會課 文宣海報、影片 16 299 122 0 202 623

農建課 文宣海報 3 65 70 0 0 135

行政課 影片 1 0 0 0 125 125

人事室 影片 3 64 45 0 0 109

會計室 無 0 0 0 0 0 0

政風室 無 0 0 0 0 0 0

(二)CEDAW 宣導應為各課室皆需重視之業務，請各單位規劃結合

自身業務，以多元方式辦理宣導，涵蓋範圍及對象，包含所

屬同仁、人民團體、民間組織、鄰里長或一般民眾，請各單

2

位 妥 善 運 用 市 府 性 別 平 等 辦 公 室 提 供

(https://drive.google.com/drive/folders/1J3wxI7josj

6lf8fnzf4ouza_WpF43GQj?usp=sharing)自製 CEDAW 宣導媒

材，於辦理各研習訓練、集會活動、下里集中受理服務、LINE

群組、臉書向民眾宣導，並依限每月 10日前依式填列提交上

個月份「CEDAW宣導辦理成果報告」(含活動內容摘要、簽到

表人數、照片及文宣內容等)送交人事室，俾利彙送市府相關

成果表報，並將宣導成果置於本所性別平等專區。

(三)各課室口頭報告宣導成果內容及重點(略)。

決議：照案通過。

第 2案

案由：本所 112年度性別意識培力研習，及性別平等數位課程參

訓率，提請討論。

說明：

(一)性別意識培力辦理公務人員研習課程，由本所人事單位以專

題演講、工作坊、電影賞析、網路研習或讀書會等各種方式

辦理。一般公務人員及主管人員每年應施以至少 2小時以上

性別意識培力訓練課程；各機關(單位)每年至少辦理 1次性

別主流化或 CEDAW實體課程。

(二)本所自辦 CEDAW實體課程 1場次。

日期 課程名稱 講師
參加人次

女 男 其他 合計

1121019

性別友善生活-

數位性別暴力防

治

林育禾 9 12 0 21

(三)本所應參加性別平等數位課程之員工人數(包含公務人員及

約聘僱用人員)共計 41人，截至 112年 10月 31日止已全數

3

完成性別平等數位課程，參訓率 100%。感謝各單位主管協力

及督導同仁依限完成，達成全員完訓。

決議：照案通過。

第 3案

案由：社會課提交「消除性別刻板印象與偏見措施成果報告」，

提請討論。

說明：

(一)依據本所 111年第 2次性別平等工作小組會議決議，性別友

善環境成果報告由行政課提交；消除性別刻板印象與偏見措

施成果報告由社會課提交；性別平等故事獎依序由農業及建

設課(按 112年西港農會前總幹事陳月英)、民政及人文課(按

113年西港區唯一女里長方郭秀雲)提交。

(二)檢附「消除性別刻板印象與偏見措施成果報告」，領取民間

團體救濟，願提供個資同意書之性別欄改為男/女/其他，營

造性別友善環境，並達到實質平等。

決議：照案通過。

第 4案

案由：農業及建設課提交「性別平等故事獎」，提請討論。

說明：

(一)依據本所 111年第 2次性別平等工作小組會議決議，性別友

善環境成果報告由行政課提交；消除性別刻板印象與偏見措

施成果報告由社會課提交；性別平等故事獎依序由農業及建

設課(按 112年西港農會前總幹事陳月英)、民政及人文課(按

113年西港區唯一女里長方郭秀雲)提交。

(二)檢附「性別平等故事獎」，農村女性的領航者：訪談女性農

會總幹事-陳月英女士，基層出身，一路晉陞，將「西港麻油

4

香，台灣第一香」行銷全台，實為女力典範。

決議：照案通過。

第 5案

案由：113 年性別友善環境成果報告由行政課提交；登月計畫宣

導成果報告由農業及建設課、社會課提交；性別平等故事

獎依序由民政及人文課(按 113年)、社會課(按 114年)提

交。

說明：

(一)營造性別友善環境可提交的成果，例一：市府推動「登月計

畫」免費提供衛生棉給弱勢家庭女性、偏鄉女學生、洽公女

性，辦理月經教育講座，終結月經貧窮、破除月經污名。例

二：哺集乳室設備更新。例三：無障礙車位或坡道更新及維

護。112年由行政課提交在案，113年仍請行政課提交。

(二)登月計畫宣導成果報告每年至少提交 2 場次，112 年由民政

及人文課、行政課提交在案，113 年請農業及建設課、社會

課提交。

(三)性別平等故事獎 112年由農業及建設課提交在案，後續依序

由民政及人文課(按 113年如女性里長或社會賢達)、社會課

(按 114 年如模範父親或模範母親自強媽媽或新住民)提交，

請預作準備。

決議：照案通過。

第 6案

案由：更新本所性別平等工作小組委員名單。

說明：原社會課課長朱惠珍於本(112)年 6 月 5 日自願退休，新

任課長郭美眞於本(112)年 9 月 1 日到職。擬於會後更新

性別平等工作小組委員名單，並上傳本所網站「性別平等

5

機制」。

決議：照案通過。

陸、外聘委員及性別平等辦公室建議

外聘林委員育禾發言：

(一)肯定西港區公所 112 年下半年工作成果蠻豐富的，建議

辦理活動類型考慮增加與民眾有所互動，例如：性別電

影院(含映後座談會)或讀書會。另已採網路平台(含 FB、

LINE)進行宣導，值得鼓勵。

(二)性別平等故事獎申請表的「機關之資源投注情形」欄位

是空白的，建請參酌補填。

(三)成果照片以講師、宣導媒材及聽眾專心聆聽並同時入鏡

宜，如能呈現講者跟聽眾有所互動尤佳，例如：聽眾舉手

回答、遞麥克風給聽眾、有獎徵答等，因此民政及人文課

提交登月計畫宣導辦理成果報告之照片，台上講師講授

簡報內容，台下聽眾圍聚或站或坐一起討論事情完全沒

觀看聆聽台上講師及簡報，建議抽換適當的照片。

主席李區長鴻裕裁示：謝謝委員建議，請民政及人文課更換照片。

性別平等辦公室發言：

(一)CEDAW 宣導辦理成果報告中的活動照片，建議在拍攝照

片時可拍攝工作人員向民眾宣導時的場景，並可看到

CEDAW 條文或字樣，盡量避免拍攝僅工作人員舉著手舉

牌的樣子，另如遇到像是簡報這類在畫面中較難顯示清

楚的狀況，可另外附上該次宣導的媒材佐證。

(二)建議公所可視活動內容將區公所辦理之活動結合 CEDAW

宣導，或性平相關活動，如：性平書展、性別讀書會，也

6

可結合宗教宮廟酬神活動歌仔戲布袋戲-女性故事主題，

在戲劇結束進行宣導，使成果更加豐富。

(三)填寫 CEDAW 宣導成果報告中的條文應用時，可留意媒材

上的條文，避免引用上有誤。

(四)CEDAW 宣導成果報告如遇到網路宣導無法計算個別性別

人數時可在宣導人數欄位下方備註說明，原本男、女、其

他欄位則用”－”表示，僅需在共計欄位呈現人數即可。

(五)去除性別刻板印象與偏見成果表中的佐證照片，建議可

改成修改前及修改後的對比圖。

(六)性別平等故事獎內容偏向敘事，缺乏故事性，建議可多

描寫女性總幹事遇到的挑戰及如何克服。另「機關之資

源投注情形」欄位，女性總幹事遇到困難時，農會是否提

供相關協助，例如：員工進修費用補助、強化工作能力公

假在職訓練等。

(七)CEDAW 宣導影片可使用本府自製影片，相關影片可至本

辦公室網站查詢使用。

(八)因應 113年行政院考核，預計 113年 1月 2日至 3月 15

日請大家繳交 111 年至 112 年考核資料，將於 113 年 4

月辦理府內考核，本辦公室已於 12 月 18 日函知考核填

報作業說明，請依考核指標預做準備。

(九)有關本辦公室於 112 年 10 月函轉行政院修正性別平等

訓練計畫案考量修正幅度較大，請辦理單位務必了解應

辦理方式及對象。

(十)提醒辦理性別平等相關課程時，請考量授課主題及講師

專長，並以多元方式辦理及請不要固定均由同一名講師

講授，以增加授課內容及方式的豐富性。

主席李區長鴻裕裁示：請各課室針對所轄平時業務活動，甚至開

7

發新的活動亮點，併同結合執行本項性別平等及 CEDAW宣導，

依據性平辦公室及外聘委員上開建議，能多用心採多元化的

方式，例如：社會課辦理弱勢族群關懷訪視活動可進行宣導；

民政政及人文課辦理環保志義工表揚活動可進行宣導；圖書

館規劃辦理性平書展、性別讀書會，意即平時業務推動就要

結合性平 CEDAW宣導提交成果，方能事半功倍。

柒、臨時動議：無

捌、散會時間：112年 12月 21日(星期四)下午 03時 35分。